se compone de emisiones de obligaciones

negociables senior, en tanto que el 26.5%

proviene del patrimonio neto y solo el

1.4% se obtiene a través de la asistencia

de entidades financieras locales. Por otra

parte, el 7.1% del fondeo proviene de

otras fuentes, principalmente de la cuenta

depositaria de FCI, dado que en nov’16 la

CNV autorizó la inscripción de BACS en el

Registro de Agentes de Custodia de

Productos de Inversión Colectiva de FCI.

Se señala adicionalmente que, a jun’16, el

46.4% del fondeo de terceros vence a

más de 12 meses.

El banco tiene vigente un Programa Global de Emisión de Valores Negociables por un valor

nominal de hasta U$S 300 millones. Dentro del programa lleva emitidas trece series de las

cuales siete están actualmente vigentes.

La liquidez es adecuada. Si bien los activos líquidos (Disponibilidades + instrumentos emitidos

por el Banco Central) representan el 27.5% del pasivo oneroso, los activos líquidos más las

financiaciones a 90 días cubren 2.1 veces el total de obligaciones a dicho plazo.

Capital

Buena Capitalización

(%) Jun’17 Dic’16 Jun’16 Dic’15

Capital Ajustado / Activos Ponderados por

Riesgo

23.22 16.95 19.30 20.13

Capital Tangible / Activos Tangibles 19.16 16.27 21.95 22.81

Ratio de Capital Regulatorio de Nivel 1 18.54 17.00 18.61 15.85

Patrimonio Neto / Activos  19.81 16.98 22.63 23.59

Ratio de Capital Regulatorio Total  23.09 22.86 25.02 23.34

Fuente: BACS Banco de Crédito & Securitización S.A.

La capitalización de BACS es buena. En 2012, con el cambio de su composición accionaria y

de su estrategia de negocios, el banco comenzó un período de crecimiento en su volumen de

negocios que se ha reflejado en el progresivo apalancamiento. Sin embargo, la capitalización

de la entidad aún es elevada, el capital ajustado representa el 23.2% de los activos

ponderados por riesgo a jun’17.

La calificadora prevé que BACS continuará incrementando su apalancamiento a mediano

plazo, manteniendo su sostenido exceso de integración de capital, que a jun’17 asciende al